



## ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Тульской области  
«О переименовании муниципального образования «Куркинский район  
Тульской области», установлении границ, наделении статусом и  
определении административных центров муниципальных образований  
на территории Куркинского района Тульской области»**

Принят  
Тульской областной Думой  
28 ноября 2024 года

### Статья 1

Внести в Закон Тульской области от 3 марта 2005 года № 544-ЗТО «О переименовании муниципального образования «Куркинский район Тульской области», установлении границ, наделении статусом и определении административных центров муниципальных образований на территории Куркинского района Тульской области» (Тульские известия, 2005, 22 марта; 2009, 16 июля; 2013, 4 апреля; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 21 декабря 2018 года) следующие изменения:

1) статью 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Муниципальное образование Куркинский район имеет наименование — Куркинский муниципальный район Тульской области.»;

2) в статье 3:

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Муниципальное образование рабочий поселок Куркино Куркинского района имеет наименование — городское поселение рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области.»;

б) часть 2 дополнить абзацами следующего содержания:

«Муниципальное образование Михайловское Куркинского района имеет наименование — сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области.

Муниципальное образование Самарское Куркинского района имеет наименование — сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области.»;

3) дополнить статьей 3<sup>1</sup> следующего содержания:

**«Статья 3<sup>1</sup>**

1. Муниципальное образование Куркинский муниципальный район Тульской области не является вновь образованным муниципальным образованием.

Изменение наименования муниципального образования Куркинский район — на Куркинский муниципальный район Тульской области — не влечет изменения его статуса, границ, административного центра, территорий городского и сельских поселений, входящих в состав его территории, и перечня населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений на территории Куркинского района Тульской области.

Муниципальное образование Куркинский муниципальный район Тульской области действует в границах муниципального образования Куркинский район.

2. Муниципальное образование городское поселение рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области не является вновь образованным муниципальным образованием.

Изменение наименования муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района — на городское поселение рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области — не влечет изменения его статуса и границ.

Муниципальное образование городское поселение рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области действует в

границах муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района.

3. Муниципальное образование сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области не является вновь образованным муниципальным образованием.

Изменение наименования муниципального образования Михайловское Куркинского района — на сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области — не влечет изменения его статуса, границ и административного центра.

Муниципальное образование сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области действует в границах муниципального образования Михайловское Куркинского района.

4. Муниципальное образование сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области не является вновь образованным муниципальным образованием.

Изменение наименования муниципального образования Самарское Куркинского района — на сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области — не влечет изменения его статуса, границ и административного центра.

Муниципальное образование сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области действует в границах муниципального образования Самарское Куркинского района.»;

4) дополнить статьей 3<sup>2</sup> следующего содержания:

**«Статья 3<sup>2</sup>**

Наименования муниципальных образований, указанные в приложениях 2, 4, 6 и 8 к настоящему Закону, применяются в данных приложениях наравне с наименованиями муниципальных образований, указанными соответственно в приложениях 1, 3, 5 и 7 к настоящему Закону.»;

5) в приложении 1:

а) в наименовании слова «Куркинский район» заменить словами «Куркинский муниципальный район Тульской области»;

б) в абзаце первом слова «Куркинский район» заменить словами «Куркинский муниципальный район Тульской области», слова «город Ефремов, Самарское Куркинского района» заменить словами «Ефремовский муниципальный округ Тульской области, сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области»;

в) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием город Ефремов»:

в наименовании слова «город Ефремов» заменить словами «Ефремовский муниципальный округ Тульской области»;

в абзаце сорок пятом слова «город Ефремов, Самарское Куркинского района и Турдейское Воловского район» заменить словами «Ефремовский муниципальный округ Тульской области, сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области и сельское поселение Турдейское Воловского муниципального района Тульской области»;

г) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Турдейское Воловского района»:

в наименовании слова «Турдейское Воловского района» заменить словами «сельское поселение Турдейское Воловского муниципального района Тульской области»;

в абзаце шестом слова «Турдейское, Двориковское Воловского района и Самарское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Турдейское Воловского муниципального района Тульской области, сельское поселение Двориковское Воловского муниципального района Тульской области и сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области»;

д) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Двориковское Воловского района»:

в наименовании слова «Двориковское Воловского района» заменить словами «сельское поселение Двориковское Воловского муниципального района Тульской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «Двориковское Воловского района, Самарское и Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Двориковское Воловского муниципального района Тульской области, сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области и сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

в абзаце сороковом слова «Бахметьевское Богородицкого района, Двориковское Воловского района и Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Бахметьевское Богородицкого муниципального района Тульской области, сельское поселение Двориковское Воловского муниципального района Тульской области и сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

е) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Бахметьевское Богородицкого района»:

в наименовании слова «Бахметьевское Богородицкого района» заменить словами «сельское поселение Бахметьевское Богородицкого муниципального района Тульской области»;

в абзаце тридцать первом слова «Михайловское Куркинского района, Бахметьевское Богородицкого района, Епифанское Кимовского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области, сельское поселение Бахметьевское Богородицкого муниципального района Тульской области, сельское поселение Епифанское Кимовского муниципального района Тульской области»;

ж) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Епифанское Кимовского района»:

в наименовании слова «Епифанское Кимовского района» заменить словами «сельское поселение Епифанское Кимовского муниципального района Тульской области»;

в абзаце тринадцатом слова «Михайловское Куркинского района, Епифанское Кимовского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области, сельское поселение Епифанское Кимовского муниципального района Тульской области»;

з) в разделе «Прохождение границы с Рязанской областью» слова «Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

и) в разделе «Прохождение границы с Липецкой областью»:

в абзаце втором слова «Самарское, Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области, сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

в абзаце пятом слова «Куркинский район» заменить словами «Куркинский муниципальный район Тульской области»;

б) в наименовании приложения 2 слова «Куркинский район» заменить словами «Куркинский муниципальный район Тульской области»;

7) в приложении 3:

а) в наименовании слова «рабочий поселок Куркино Куркинского района» заменить словами «городское поселение рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области»;

б) в абзаце первом слова «рабочий поселок Куркино Куркинского района» заменить словами «городское поселение рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области», слова «Самарское, Михайловское» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области, сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

в) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Михайловское Куркинского района»:

в наименовании слова «Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

в абзаце третьем слова «Михайловское, Самарское и рабочий поселок Куркино Куркинского района» заменить словами «сельское . поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области, сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области и городское поселение рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области»;

г) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Самарское Куркинского района»:

в наименовании слова «Самарское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области»;

в абзаце двадцать втором слова «рабочий поселок Куркино Куркинского района» заменить словами «городское поселение рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области»;

8) в наименовании приложения 4 слова «рабочий поселок Куркино Куркинского района» заменить словами «городское поселение рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области»;

9) в приложении 5:

а) в наименовании слова «Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

б) в абзаце первом слова «Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области», слова «Двориковское Воловского района, Самарское» заменить словами «сельское поселение Двориковское Воловского



муниципального района Тульской области, сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области»;

в) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Двориковское Воловского района»:

в наименовании слова «Двориковское Воловского района» заменить словами «сельское поселение Двориковское Воловского муниципального района Тульской области»;

в абзаце двадцать четвертом слова «Бахметьевское Богородицкого района, Двориковское Воловского района и Михайловское Куркинское района» заменить словами «сельское поселение Бахметьевское Богородицкого муниципального района Тульской области, сельское поселение Двориковское Воловского муниципального района Тульской области и сельское поселение Михайловское Куркинское муниципального района Тульской области»;

г) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Бахметьевское Богородицкого района»:

в наименовании слова «Бахметьевское Богородицкого района» заменить словами «сельское поселение Бахметьевское Богородицкого муниципального района Тульской области»;

в абзаце тридцать первом слова «Михайловское Куркинское района, Бахметьевское Богородицкого района, Епифанское Кимовского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинское муниципального района Тульской области, сельское поселение Бахметьевское Богородицкого муниципального района Тульской области, сельское поселение Епифанское Кимовского муниципального района Тульской области»;

д) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Епифанское Кимовского района»:

в наименовании слова «Епифанское Кимовского района» заменить словами «сельское поселение Епифанское Кимовского муниципального района Тульской области»;



в абзаце тринадцатом слова «Михайловское Куркинского района, Епифанское Кимовского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области, сельское поселение Епифанское Кимовского муниципального района Тульской области»;

е) в разделе «Прохождение границы с Рязанской областью» слова «Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

ж) в абзаце втором раздела «Прохождение границы с Липецкой областью» слова «Самарское, Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области, сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

з) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Самарское Куркинского района»:

в наименовании слова «Самарское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области»;

слова «Михайловское, Самарское и рабочий посёлок Куркино Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области, сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области и городское поселение рабочий посёлок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области»;

и) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием рабочий посёлок Куркино Куркинского района»:

в наименовании слова «рабочий посёлок Куркино Куркинского района» заменить словами «городское поселение рабочий посёлок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области»;

в абзаце третьем слова «Самарское, Михайловское и рабочий поселок Куркино Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области, сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области и городское поселение рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области»;

к) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Самарское Куркинского района»:

в наименовании слова «Самарское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области»;

в абзаце двадцать седьмом слова «Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

10) в наименовании приложения 6 слова «Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

11) в приложении 7:

а) в наименовании слова «Самарское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области»;

б) в абзаце первом слова «Самарское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области», слова «Двориковское Воловского района, Самарское и Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Двориковское Воловского муниципального района Тульской области, сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области и сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

в) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Михайловское Куркинского района»:

в наименовании слова «Михайловское Куркинского муниципального района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

в абзаце двадцать шестом слова «Самарское, Михайловское и рабочий посёлок Куркино Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области, сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области и городское поселение рабочий посёлок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области»;

г) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием рабочий посёлок Куркино Куркинского района»:

в наименовании слова «рабочий посёлок Куркино Куркинского района» заменить словами «городское поселение рабочий посёлок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области»;

в абзаце двадцать первом слова «Михайловское, Самарское и рабочий посёлок Куркино Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области, сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области и городское поселение рабочий посёлок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области»;

д) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Михайловское Куркинского района»:

в наименовании слова «Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

слова «Самарское, Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской

области, сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

е) в абзаце втором раздела «Прохождение границы с Липецкой областью» слова «город Ефремов, Самарское Куркинского района» заменить словами «Ефремовский муниципальный округ Тульской области, сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области»;

ж) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием город Ефремов»:

в наименовании слова «город Ефремов» заменить словами «Ефремовский муниципальный округ Тульской области»;

в абзаце сорок пятом слова «город Ефремов, Самарское Куркинского района и Турдейское Воловского района» заменить словами «Ефремовский муниципальный округ Тульской области, сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области и сельское поселение Турдейское Воловского муниципального района Тульской области»;

з) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Турдейское Воловского района»:

в наименовании слова «Турдейское Воловского района» заменить словами «сельское поселение Турдейское Воловского муниципального района Тульской области»;

в абзаце шестом слова «Турдейское, Двориковское Воловского района и Самарское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Турдейское Воловского муниципального района Тульской области, сельское поселение Двориковское Воловского муниципального района Тульской области и сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области»;

и) в разделе «Прохождение границы с муниципальным образованием Двориковское Воловского района»:

в наименовании слова «Двориковское Воловского района» заменить словами «сельское поселение Двориковское Воловского муниципального района Тульской области»;

в абзаце семнадцатом слова «Самарское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области»;

12) в наименовании приложения 8 слова «Самарское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области»;

13) в приложении 9:

а) в абзаце первом слова «рабочий поселок Куркино Куркинского района» заменить словами «городское поселение рабочий поселок Куркино Куркинского муниципального района Тульской области»;

б) в абзаце третьем слова «Михайловское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Михайловское Куркинского муниципального района Тульской области»;

в) в абзаце четырнадцатом слова «Самарское Куркинского района» заменить словами «сельское поселение Самарское Куркинского муниципального района Тульской области».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Тульской области



Д.В. Миляев

г. Тула  
29 ноября 2024 года  
№ 98-ЗТО